
        


        


        

        

 

                                     У К А З 

 

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                        О социально-экономическом развитии 

                              Калининградской области 

 

             Учитывая особое   географическое   положение   Калининградской 

        области,    ее    исключительное    значение    для   политических, 

        военно-стратегических   и   экономических   интересов    Российской 

        Федерации,  а  также  в  целях  создания  благоприятных условий для 

        стабильного   социально-экономического   развития   Калининградской 

        области,  укрепления  ее  связей  с  другими  регионами  Российской 

        Федерации, содействия развитию внешнеэкономического сотрудничества, 

        совершенствования пограничного,  таможенного,  миграционного режима 

        на территории области и руководствуясь статьями 5 и 80  Конституции 

        Российской Федерации,  п о с т а н о в л я ю: 

             1. Правительству Российской Федерации: 

             а) предоставить  главе  администрации  Калининградской области 

        право по согласованию с Министерством  иностранных  дел  Российской 

        Федерации  и в случае необходимости с другими федеральными органами 

        исполнительной власти вести переговоры и заключать в пределах своих 

        полномочий     соглашения     с    административно-территориальными 

        образованиями,  а также министерствами  и  ведомствами  иностранных 

        государств. 

             Поручить главе    администрации    Калининградской     области 

        представить  в  Правительство  Российской  Федерации  предложение о 

        создании органа регионального сотрудничества между  Калининградской 

        областью и административно-территориальными образованиями Литовской 

        Республики; 

             б) осуществлять  совместно  с  администрацией  Калининградской 

        области  мероприятия  по   приоритетному   социально-экономическому 

        развитию  области на основе целевых федеральных,  межрегиональных и 

        региональных программ,  представляемых в установленном  порядке  на 

        утверждение Правительства Российской Федерации. 

             Для реализации  целевых  программ   развития   Калининградской 

        области ежегодно определять источники и объемы их финансирования. 

             При определении объема государственных средств,  выделяемых на 

        финансирование   Федеральной   программы   социально-экономического 

        развития   Калининградской   области,    учитывать    затраты    на 

        мелиоративное строительство и реконструкцию осушительных систем; 

             в) разработать  совместно  с  администрацией   Калининградской 

        области  комплекс  мер  по  социально-экономической  защите местных 

        производителей сельскохозяйственной продукции; 

             г) рассмотреть   предложения   администрации   Калининградской 

        области  по  государственной  поддержке  хозяйственного   комплекса 

        области и принять соответствующее решение; 

             д) обеспечить  в  1995   году   совместно   с   администрацией 

        Калининградской   области   необходимое   обустройство   и  ввод  в 

        эксплуатацию  автомобильной  и  железнодорожной  паромных  переправ 

        между портами Калининград и Санкт-Петербург (Выборг); 

             е) рассмотреть вопрос о создании на базе морских администраций 

        торговых    и    рыбных   портов   единой   морской   администрации 

        Калининградского порта  и  подчинении  ее  Министерству  транспорта 




        Российской Федерации; 

             ж) в месячный срок подготовить и представить  в  установленном 

        порядке   в   Государственную  Думу  Федерального  Собрания  проект 

        федерального закона о Калининградской области; 

             з) подготовить   совместно  с  администрацией  Калининградской 

        области  в  соответствии  со  статьей  78  Конституции   Российской 

        Федерации договор между федеральными органами исполнительной власти 

        и органами исполнительной власти Калининградской области; 

             и) разработать   совместно  с  администрацией  Калининградской 

        области комплекс мер по экономической интеграции области с  другими 

        субъектами Российской Федерации; 

             к) разработать в  месячный  срок  совместно  с  администрацией 

        Калининградской    области   федеральную   программу   обустройства 

        военнослужащих  в  Калининградской  области,  предусмотрев  в   ней 

        мероприятия    по    обеспечению    жилищного    строительства    и 

        продовольственного  снабжения,   повышению   безопасности   складов 

        специального  назначения,  утилизации  боеприпасов с использованием 

        местных ресурсов; 

             л) совместно    с   администрацией   Калининградской   области 

        рассмотреть  вопрос  о  развитии  свободной  экономической  зоны  в 

        Калининградской  области  (СЭЗ  "Янтарь")  и внести в установленном 

        порядке соответствующие предложения. 

             2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

             Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

             Москва, Кремль 

             18 мая 1995 года 

             N 495 

 


        


